
Atto n.

Del

Oggetto:
6

08/01/2013

"REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA DELLA MISURAZIONE
DELLA VALUTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE E DELLA
TRASPARENZA DELLA PERFORMANCE" - MODIFICA.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                  , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILATREDICI OTTO GENNAIO 13.00

ANTONIO G. COPPOLA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO S
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.5 0

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

08/01/2013

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 08/01/2013 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso, 
-che  questa  A.C.  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  ed  applicazione    all'art.14  del   D.L.gs
L.150/2009  si  è  dotata  di  un  “Regolamento  recante  la  disciplina  della  misurazione  della
valutazione  della  rendicontazione  e  della  trasparenza  della  performance”,  approvato  con  
deliberazione della Giunta Comunale n. 302 del 23/12/2010, istituendo l'Organismo  Indipendente
di Valutazione (O.I.V.);

Vista la deliberazione della   CiVIT (Commissione  per la Valutazione, la Trasparenza  e l'Integrità
delle Amministrazioni Pubbliche) n.121 /2010  del 9 dicembre 2010,  contenente osservazioni  in
ordine al documento  avente ad oggetto: “L'applicazione del  Decreto  legislativo  n.150/2009  negli
Enti Locali: le linee guida dell'ANCI in materia  di Ciclo della Performance” , laddove al “profilo  6 -
Organismi indipendenti di valutazione”  si è così espressa:
“Considerato  che  l'articolo  14  del  decreto  legislativo  n.  150  del  2009,  non  trova  applicazione  ai
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150
del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di
costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

Vista, altresì,  la delibera della  CiVIT n. 23/2012 del 6 novembre 2012   in  tema di  nomina  degli
organismi indipendenti di  valutazione  presso  le  regioni,  gli  enti  regionali,  le  amministrazioni  del  
servizio sanitario nazionale e gli enti locali, laddove  si è così espressa:
rilevato che:
“- le regioni e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del d. lgs. n. 150/2009
all'art. 14 dello stesso decreto, hanno la facoltà, e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella
loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni
del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16”;

Considerato:
- che l'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante
il  mancato  rinvio  disposto  dall'articolo  16,  comma 2,  del  decreto  legislativo  n.  150  del  2009),  e
che, quindi,  rientra nella discrezionalità del singolo Comune  costituire l'OIV  oppure  avvalersi di
altro Organismo di Valutazione;
-   che    a  seguito  delle  disposizioni  contenute  nell'art.2,  comma 186  lett.d)  della  L.23.12.2009,
n.191, per il Comune di Tricase – con popolazione inferiore a 100.000 abitanti,  non  è  previsto  il
Direttore Generale;

Ritenuto,  alla  luce  delle  su  esposte  considerazioni,   di  avvalersi  per  la   misurazione  e  la
valutazione della performance  delle strutture organizzative e dei responsabili  e dipendenti, di un
Organismo di Valutazione (O.d.V.) autonomo – composto dal Segretario Generale – Presidente e
da   due  esperti  esterni,  al  fine   di  garantire  un  bagaglio  di  conoscenze  della  situazione  interna
dell'Ente che può essere utile in  sede di espressione delle  valutazioni;

Considerato, altresì:
- che il D.L. n.174 del 10.10.2012 ha modificato il TUEL 267/00 prevedendo il rafforzamento  del
controllo  in  materia  di  ente  locale  e  demandando  alla  adozione  di  un  apposito  regolamento  la
disciplina  delle varie forme di controllo interno;

-  che  tale  regolamento  dovrà  essere  adottato  entro  il  termine  perentorio  di  90  gg.  dalla  data  di
entrata in vigore della norma prima citata;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 08/01/2013 - Pagina 2 di 4



-che, pertanto,  contenendo il vigente “Regolamento recante la disciplina della  misurazione, della
valutazione, della rendicontazione e della trasparenza  della performance” un TITOLO (TITOLO II 
sistema dei controlli interni – artt.: 3,4,5,6 e 7) dedicato  al sistema dei  controlli  interni,  si  ritiene
opportuno eliminarlo poiché formerà oggetto di Regolamento  sulla base  della normativa vigente;

Ritenuto  necessario  modificare   il  vigente  Regolamento   per  la   misurazione  della  valutazione,
della rendicontazione e della trasparenza  della performance;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Dec.  L.gs
18.8.2000 n. 267;

Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi  dell'art.  49  del  D..  Lgs.
267/2000;
Con voti unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

1)  – La premessa è parte integrante del presente atto.

2)  –  Modificare  il  vigente  “Regolamento   per  la   misurazione  della  valutazione,  della
rendicontazione  e  della  trasparenza   della  performance”,  prevedendo  la  istituzione  di  un
Organismo di Valutazione autonomo (O.d.V.) composto  dal  Segretario  Generale  –  Presidente  e
da  due esperti esterni, apportando le conseguenti modifiche  allo stesso regolamento.

3) – Modificare, altresì,  il suddetto Regolamento eliminando  tutti i riferimenti al Direttore Generale
figura  non  più  esistente  nell'Ordinamento   del  Comune  di  Tricase,  ed  inoltre   il  “TITOLO  II   -
Sistema dei controlli interni – artt.: 3,4,5,6 e 7”, per le motivazioni di cui alla premessa.

4) – Dare atto che il Regolamento,  nella stesura risultante dopo le modifiche apportate, è allegato
alla presente  e sostituisce quello allegato  alla delibera G.C. n.302/2010.

3) – Demandare al Responsabile del Servizio Risorse Umane  la pubblicazione del presente atto 
sul  sito  internet  del  Comune  di  Tricase,  nell'apposita  area  denominata  “TRASPARENZA  –
VALUTAZIONI - MERITO, e la comunicazione alle OO.SS. ed  RSU. ed ai  Responsabili di P.E.G.
del Comune.

4) – Dichiarare   la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art.134,  comma 4
del D.Lgs 267/00.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 08/01/2013 - Pagina 3 di 4



Atto n. 6 Del 08/01/2013

IL    SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 6 del 08/01/2013 - Pagina 4 di 4


